
 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 



 

………………………. 

 Α1. Κατατίθεται στα πρακτικά του Πρυτανικού Συμβουλίου η 

ανακοίνωση από το «Αυτοδιαχειριζόμενο Στέκι Πολυτεχνείου», σχετικά 

με την αποξήλωση των δύο θυρών των πεζών της Πύλης Ζωγράφου, στις 

12/10/2010 το μεσημέρι. 

 Το Πρυτανικό Συμβούλιο εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός, 

δηλώνοντας ότι το θέμα της προσπέλασης όλων των πεζών στην 

Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου είναι ανοιχτό στην Πολυτεχνειακή 

Κοινότητα. 

 Το θέμα να μην κλείνουν καθόλου οι Πύλες πεζών θα μπορούσε να 

συζητηθεί στα αρμόδια Συλλογικά Όργανα. 

 Το γεγονός δε της 12ης Οκτωβρίου προσβάλλει το δημόσιο 

Πανεπιστήμιο και οπλίζει με επιχειρήματα όλους όσοι βάλλουν εναντίον 

του. 

………………………. 

………………….. 

2.1. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: α) το με 

αριθ. πρωτ. 28465/28-9-10 έγγραφο του Προέδρου του Συνδέσμου 

Ελληνικών Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών Καθηγητή Ε.Μ.Π. κ. Ν. Μήτρου 

και β) την από 30-9-10 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής 

Στήριξης και Σπουδών, αποφασίζει: 

α)  Να διατεθεί ο χώρος όπου στεγάζονταν έως τώρα το Γραφείο 

Λαυρίου (υπόγειο Παλαιάς Βιβλιοθήκης) για τις ανάγκες του 

Συνδέσμου Ελληνικών Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών (Σ.Ε.Α.Β.), ο 

οποίος σήμερα στεγάζεται στον 4ο όροφο της Κεντρικής 

Βιβλιοθήκης του Ε.Μ.Π. και 



β)  να εγκριθούν οι αναγκαίες εργασίες ανακαίνισης του χώρου αυτού, 

δεδομένης της φθοράς που υπέστη από φωτιά που εκδηλώθηκε σε 

γειτονικό χώρο.  

………………….. 

………………………. 

 2.2.1. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: α) την 

από 28/09/2010 αίτηση της κας Στέλλας Γιαννακοπούλου, μέλους ΕΤΕΠ 

του Ιδρύματος που εργάζεται στο ΜΕ.Κ.Δ.Ε., β) τις διατάξεις του Ν. 

2685/99 (ΦΕΚ 35 τ.Α) «Κάλυψη δαπανών μετακινουμένων υπαλλήλων 

εντός και εκτός Επικράτειας και άλλες διατάξεις», γ) τη με αριθ. 

2/70417/0022/30-08-99 (ΦΕΚ 1967 τ.Β´) κοινή υπουργική απόφαση, με 

την οποία καθορίζεται ο αριθμός ημερών εκτός έδρας των υπαλλήλων 

αρμοδιότητας του ΥΠΕΠΘ και δ) την από 04/10/2010 εισήγηση του 

Τμήματος Ε.Δ.Τ.Π. της Δ/νσης Διοικητικού, εγκρίνει τα παρακάτω: 

Ι. Την άδεια απουσίας στο προαναφερόμενο μέλος για κίνηση εκτός 

έδρας από 11/10/2010 έως 15/10/2010, προκειμένου να μεταβεί στο 

Μέτσοβο για συμμετοχή στο μάθημα «Περιβάλλον και Κοινωνία 

των Ορεινών Περιοχών. Εισαγωγή» για το οποίο διδάσκων έχει 

ορισθεί ο Καθηγητής κ. Δ. Καλιαμπάκος και 

ΙΙ. την καταβολή των εξόδων μετακίνησης και ημερήσιας 

αποζημίωσης από τις πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού 

(Ειδ. Φορέας Κ.Α.Ε. 0711/0721). 

………………………. 

………………………. 

2.2.2. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  

i. την από 28-09-2010 πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για 

μετακίνηση υπαλλήλων: α) στη Γραμματεία Συγκλήτου του 

Ιδρύματος και β) στο Γραφείο του Νομικού Συμβούλου στο ΕΜΠ και  

ii. τις αιτήσεις των ενδιαφερομένων,  



αποφασίζει τη μετακίνηση: 

α)  της κας Αγγελικής Σαμπάνη, υπαλλήλου με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ 

και ειδικότητα ΔΕ Υπαλλήλων Γραφείου, από το Τμήμα 

Διεκπεραίωσης και Αρχείου της Δ/νσης Διοικητικού στη Γραμματεία 

Συγκλήτου του Ιδρύματος, με αποδέσμευση των υπαλλήλων του 

Γραφείου Πρύτανη που είχαν ορισθεί με την από 15-09-2010 (θέμα 

5.16.) απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου κ.κ. Σοφίας Γκίκα και 

Ελένης Σταθοπούλου και 

β)  της κας Αικατερίνης Παπανικολάου, υπαλλήλου του Κλάδου ΔΕ 

Διοικητικού - Λογιστικού, από τη Δ/νση Πληροφορικής στο Γραφείο 

του Νομικού Συμβούλου στο ΕΜΠ. 

………………….. 

………………….. 

2.2.3. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: α) το με 

αριθμ. πρωτ. 27537/21-09-2010 έγγραφο του  Προϊσταμένου της Δ/νσης 

Συντήρησης Εγκαταστάσεων του Ε.Μ.Π. κ. Γ. Δήμου και του 

Προϊσταμένου του Τμήματος Συντήρησης Εγκαταστάσεων κ. Κ. 

Σακελλαρίου και β) την από 05/10/2010 εισήγηση του Τμήματος 

Διοικητικού Προσωπικού της Δ/νσης Διοικητικού, εγκρίνει τη μετακίνηση 

του υπαλλήλου του Ιδρύματος με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Αορίστου Χρόνου με Γ’ βαθμό κ. Μπαξιβάνη Σπυρίδωνα, με ειδικότητα 

ΔΕ Τεχνικών από την Πολυδύναμη Μονάδα της Σχολής Εφαρμοσμένων 

Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών, όπου υπηρετεί, στο συνεργείο του 

Τμήματος Συντήρησης, για την κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών του 

Τμήματος. 

………………….. 

………………………. 
 2.2.4. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: α) την 
από 04/03/2002 απόφασή του, β) τη με αριθ.πρωτ. 28583/29-09-2010 



εμπρόθεσμη αίτηση με τα συνημμένα του υπαλλήλου με σχέση εργασίας 
ΙΔΑΧ και ειδικότητα ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, με βαθμό Γ´ κ. 
Δημητρίου Λιαροκάπη, ο οποίος υπηρετεί στο Εργαστήριο Ναυτικής και 
Θαλάσσιας Υδροδυναμικής (Ε.Ν.Θ.Υ.) της Σχολής Ναυπηγών 
Μηχανολόγων Μηχανικών του Ε.Μ.Π. γ) τις διατάξεις του άρθρου 59 
του Ν. 3528/2007 και δ) την από 04/10/2010 εισήγηση του Τμήματος 
Διοικητικού Προσωπικού της Δ/νσης Διοικητικού, αποφασίζει τη 
χορήγηση στον προαναφερόμενο υπάλληλο της αιτηθείσας άδειας 
απουσίας τριών (3) εργάσιμων ημερών, από 06-10/10/2010, για τη 
συμμετοχή του σε επιστημονικό συνέδριο με τίτλο: «Black Sea 2010, 
Dedicated on the 50th Anniversary of the Intergovernmental 
Oceanographic Commission of UNESCO» που πραγματοποιήθηκε την 
περίοδο αυτή στην πόλη Βάρνα της Βουλγαρίας. 
………………………. 
………………………. 

   2.2.5. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: α) την 

από 04/03/2002 απόφασή του, β) τη με αριθ.πρωτ. 28169/24-09-2010 

εμπρόθεσμη αίτηση της υπαλλήλου με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ και 

ειδικότητα ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, με βαθμό Γ´ κας 

Κωνσταντίνας Βαλεριάνου, η οποία υπηρετεί στη Γραμματεία της 

Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, γ) τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 

3528/2007 και δ) την από 01/10/2010 εισήγηση του Τμήματος 

Διοικητικού Προσωπικού της Δ/νσης Διοικητικού, αποφασίζει τη 

χορήγηση στην προαναφερόμενη υπάλληλο της αιτηθείσας άδειας 

απουσίας δύο (2) ημερών, στις 24 και 27 Σεπτεμβρίου 2010, για τη 

συμμετοχή της σε επιστημονικό συνέδριο με τίτλο: «Ζητήματα 

Μεθοδολογίας της έρευνας στις κοινωνικές επιστήμες», το οποίο 

πραγματοποιήθηκε τις ημερομηνίες αυτές στο Ρέθυμνο από το Τμήμα 

Κοινωνιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης. 

………………………. 



………………………. 

2.2.6. Το Πρυτανικό Συμβούλιo, αφού έλαβε υπόψη του: α) την από 

04/03/2002 απόφασή του, β) τη με αριθ.πρωτ. 27973/24-09-2010 αίτηση 

της υπαλλήλου με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ, με ειδικότητα ΠΕ Μηχανικών 

Μεταλλείων Μεταλλουργών, με βαθμό Β΄, κας Παρασκευής Γιούτα-

Μήτρα, γ) τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 3528/2007 και δ) την από 

01/10/2010 εισήγηση του Τμήματος Διοικητικού Προσωπικού της Δ/νσης 

Διοικητικού, αποφασίζει τη χορήγηση στην προαναφερόμενη υπάλληλο 

της αιτηθείσας άδειας απουσίας πέντε (5) ημερών, από 23 έως 29 

Οκτωβρίου 2010, για τη συμμετοχή της σε Διεθνές Συνέδριο με τίτλο: 

«ISRM International Symposium 2010 and 6th Asian Rock Mechanics 

Symposium» που θα διεξαχθεί το χρονικό αυτό διάστημα στo Νέο Δελχί 

της Ινδίας. 

………………………. 

………………….. 

2.2.7. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του την από 

06/10/2010 εισήγηση του Τμήματος Προστασίας Εγκαταστάσεων της 

Δ/νσης Διοικητικού, εγκρίνει τα παρακάτω: 

α) την αύξηση της ωριαίας αποζημίωσης της υπερωριακής απασχόλησης 

των φυλάκων – νυκτοφυλάκων μονίμων, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ, για τη 

βραδινή βάρδια, καθώς και τις αργίες από 5,5 € σε 11 € και για την 

πρωινή και την απογευματινή βάρδια από 4,4 € σε 6,5 € και 

β) την καταβολή υπερωριακής απασχόλησης για το μήνα Σεπτέμβριο 

2010, πραγματοποιηθείσα είτε πέραν του κανονικού καθημερινού 

ωραρίου τους, είτε σε ημέρα προγραμματισμένου εβδομαδιαίου ρεπό 

τους, όπως αποτυπώνεται στο συνημμένο πίνακα. 

Η παραπάνω δαπάνη θα βαρύνει το Πρόγραμμα Πλαίσιο του 
ΕΠΙΣΕΥ, σύμφωνα με την από 21-09-2007 απόφαση της Συγκλήτου του 
ΕΜΠ, η οποία ενέκρινε το Πρωτόκολλο Συνεργασίας ΕΜΠ – ΕΠΙΣΕΥ, με 



αντικείμενο «Εκπαιδευτικές, Ερευνητικές, Αναπτυξιακές και Λειτουργικές 
Δράσεις του ΕΜΠ». (Συνολικό ποσό 1630,80 ευρώ) 
 

………………….. 

2.2.8. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του την από 

06/10/2010 εισήγηση του Τμήματος Προστασίας Εγκαταστάσεων της 

Δ/νσης Διοικητικού, εγκρίνει την καταβολή των εξαιρέσιμων και 

νυκτερινών των τριών (3) νυκτοφυλάκων ΙΔΟΧ του Ιδρύματος, από τον 

Ειδικό Λογαριασμό της Επιτροπής Ερευνών, στα πλαίσια των καθηκόντων 

τους, για το μήνα Σεπτέμβριο 2010, σύμφωνα με το συνημμένο πίνακα.  

(Το συνολικό ποσό αντιστοιχεί σε 12 αργίες και 40 βραδινά) 

………………….. 

2.2.9. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του την από 

04/10/2010 εισήγηση του Τμήματος Προστασίας Εγκαταστάσεων της 

Δ/νσης Διοικητικού, εγκρίνει την καταβολή των εξαιρέσιμων και 

νυκτερινών των μονίμων φυλάκων – νυκτοφυλάκων του Ιδρύματος, για το 

μήνα Σεπτέμβριο 2010, όπως έχει η συνημμένη κατάσταση. 

Η παραπάνω δαπάνη θα βαρύνει το Πρόγραμμα Πλαίσιο του 
ΕΠΙΣΕΥ, σύμφωνα με την από 21-09-2007 απόφαση της Συγκλήτου του 
ΕΜΠ, η οποία ενέκρινε το Πρωτόκολλο Συνεργασίας ΕΜΠ – ΕΠΙΣΕΥ, με 
αντικείμενο «Εκπαιδευτικές, Ερευνητικές, Αναπτυξιακές και Λειτουργικές 
Δράσεις του ΕΜΠ». (Συνολικό ποσό 2931,28 ευρώ) 
………………………. 

 2.3.1. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του την από 

11/10/2010 εισήγηση του Τμήματος Ελέγχου Δαπανών της Δ/νσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών, εγκρίνει τη μετακίνηση εντός έδρας (Αθήνα) 

των υπαλλήλων του Ιδρύματος κ.κ. Μαζαράκου Μιχαήλ και Ράμμου 

Σωκράτη, για υπηρεσιακούς λόγους (Υπουργεία, Δ.Ο.Υ., Τράπεζες 

κ.λ.π.). 



 Στους ανωτέρω θα καταβάλλεται, σύμφωνα με το Ν. 2685/99, 

ποσό ίσο με το αντίστοιχο της μηνιαίας κάρτας απεριορίστων διαδρομών 

που εκδίδει ο ΟΑΣΑ και αφορά σε όλα τα μέσα μαζικής μεταφοράς. 

 Η δαπάνη θα βαρύνει τον Κ.Α. 0712 του Τακτικού 

Προϋπολογισμού. 

………………………. 

………………………. 

 2.3.2. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του την από 

05/10/2010 εισήγηση του Τμήματος Προϋπολογισμού της Δ/νσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών, εισηγείται στη Σύγκλητο για τελική έγκριση τη 

2η Τροποποίηση του Προϋπολογισμού Ε.Μ.Π. οικον. έτους 2010, όσον 

αφορά στον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.). 

 

………………………. 

 2.3.3. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του την από 

05/10/2010 εισήγηση του Τμήματος Προϋπολογισμού της Δ/νσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών, εισηγείται στη Σύγκλητο για τελική έγκριση τη 

2η Τροποποίηση του Προϋπολογισμού Ε.Μ.Π. έτους 2010 (Τακτικός 

Προϋπολογισμός). 

………………………. 

   2.3.4. Αναβάλλεται το θέμα σχετικά με την έγκριση διασύνδεσης του 

Κέντρου Η/Υ και του κτηριακού κατανεμητή του ΚΕΔ με ανεξάρτητες 

οπτικές ίνες, από την εταιρεία «Optronics Technologies ABETE», αντί 

του ποσού των 2.366,52€ (συμπ. Φ.Π.Α.). 

………………………. 

………………………. 

2.3.5. Αναβάλλεται το θέμα σχετικά με την έγκριση προμήθειας 

αγοράς βιβλίων των Σχολών Μηχανολόγων Μηχανικών και Χημικών 

Μηχανικών για την Κεντρική Βιβλιοθήκη του Ε.Μ.Π.. 



………………………. 

………………………. 
 2.3.6. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του την από 
21/09/2010 εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών της Δ/νσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών, προβαίνει στην ορθή επανάληψη της από 
09/09/2010 απόφασής του που αφορά στην έκδοση δύο χρηματικών 
ενταλμάτων προπληρωμής, με υπόλογο τον κ. Δ. Καλιαμπάκο, Καθηγητή 
της Σχολής Μηχανικών Μεταλλείων Μεταλλουργών, προκειμένου να 
γίνει αγορά πετρελαίου θέρμανσης για τις εγκαταστάσεις  του Ε.Μ.Π. 
στο Μέτσοβο. 
 Το πρώτο ένταλμα θα αφορά στην περίοδο έως το τέλος του έτους 
και το επόμενο στην περίοδο του χειμώνα για το επόμενο έτος. 
………………………. 
………………………. 

2.3.7. Αναβάλλεται το θέμα σχετικά με την έγκριση διακήρυξης 

διαγωνισμού για την εκμίσθωση κυλικείων εντός της Πολυτεχνειούπολης 

Ζωγράφου και του Συγκροτήματος Πατησίων (εξ αναβολής).  

………………………. 

………………………. 

2.4.1. Αναβάλλεται το θέμα σχετικά με την απονομή βραβείου 

«Στυλιανής Σαμαρά και Αναστασίας Συνούρη», επίδοση έτους 2008. 

………………………. 

………………………. 

2.4.2. Αναβάλλεται το θέμα σχετικά με την απονομή βραβείου 

«Στυλιανής Σαμαρά και Αναστασίας Συνούρη», επίδοση έτους 2009. 

………………………. 

………………………. 

2.4.3. Αναβάλλεται το θέμα σχετικά με τη χορήγηση βραβείου στη 

μνήμη του Καθηγητή «ΠΑΡΙ ΚΑΝΕΛΛΑΚΗ», επίδοση ακαδ. ετών 2007-

2008 & 2008-2009. 



………………………. 

………………………. 

2.4.4. Αναβάλλεται το θέμα σχετικά με τη χορήγηση βραβείου στη 

μνήμη «Λύσανδρου Καυταντζόγλου», επίδοση ακαδ. έτους 2008-2009.  

………………………. 

………………………. 

3.1.1. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του την 

Εισήγηση (7ο Πρακτικό) της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου: «Νέο 

Κτίριο της Σχολής Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών στη 

Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου» (μελέτη - κατασκευή), σχετικά με την 

απόφαση του Τμήματος Αναστολών του Συμβουλίου της Επικρατείας, η 

οποία αναστέλλει την εκτέλεση της με αρ. 632/30-03-2010 πράξεως του 

Πρυτανικού Συμβουλίου του Ε.Μ.Π. (στην οποία είχε ενσωματωθεί η με 

αριθ. πρωτ. 405/15-03-2010 απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου) και 

τη με αριθμ. πρωτ. Γ.Δ.Τ.Υ.: 1636/11-10-2010 εισήγηση της Δ/νσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών (κατ’ εξουσιοδότηση και του Προέδρου της 

Επιτροπής), αποφασίζει την εκτέλεση της απόφασης του Τμήματος 

Αναστολών του Συμβουλίου της Επικρατείας.  

Με την απόφαση αυτή αναστέλλεται η εκτέλεση της με αριθ. 

632/30-03-2010 πράξεως του Πρυτανικού Συμβουλίου του Ε.Μ.Π. (στην 

οποία είχε ενσωματωθεί η με αριθ. πρωτ. 405/15-03-2010 απόφαση του 

Πρυτανικού Συμβουλίου) και αναιρείται ο αποκλεισμός της εταιρείας 

«ΛΑΜΔΑ ΤΕΧΝΙΚΗ Α. Ε.» από τη διαδικασία του διαγωνισμού. 

Το Πρακτικό (7ο) της Επιτροπής Διαγωνισμού, καθώς επίσης και η 

Απόφαση του Τμήματος Αναστολών του Συμβουλίου της Επικρατείας, 

αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης. 

  

………………………. 



 3.1.2. Αναβάλλεται το θέμα σχετικά με την έγκριση 

Πρωτοκόλλου Παραλαβής του έργου: «Εργασίες σύνδεσης σε 

εγκατάσταση παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας ατμολέβητας - 

ατμοστρόβιλος-γεννήτρια του κτιρίου “O” της Σχολής Μηχανολόγων 

Μηχανικών, για τις ανάγκες του Εργαστηρίου Ατμοκινητήρων και 

Λεβήτων» (Ανάδοχος: ΜΕΤΚΑ Α.Ε. ΜΕΤΑΛΛΙΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ). 

………………………. 

………………………. 

3.2.1. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη : 

i. το νόμο 3669/08 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας 

κατασκευής δημόσιων έργων», 

ii. το νόμο 2690/99 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 

άλλες διατάξεις», 

iii. το Π.Δ. 185/85 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές 

ρυθμίσεις σε θέματα έργων που εκτελούνται από τα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)», όπως τροποποιήθηκε με το 

Π.Δ.154/93, 

iv. τo Π.Δ. 46/98 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών Ε. Μ. 

Πολυτεχνείου», 

v. τη με αριθμ. 36820/09 απόφαση της Συγκλήτου «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο Πρυτανικό Συμβούλιο του Εθνικού 

Μετσόβιου Πολυτεχνείου, για θέματα που η Νομοθεσία περί Μελετών 

και Εκτελέσεως των Δημόσιων Έργων, δίνει στην αρμοδιότητα της 

Συγκλήτου» (ΦΕΚ 2389/Β/30.11.2009), 

vi. την από 7.5.2007 απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου, με την οποία 

εγκρίθηκε το πρακτικό του μειοδοτικού διαγωνισμού του έργου: 

«Διετής συντήρηση κτηρίων Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών & 

Μηχανικών Υπολογιστών» στην Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου, 



(Ανάδοχος: “ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΗΡΙΛΙΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.”) και 

ανατέθηκε το έργο, 

vii. τη με αρ. πρωτ. Δ.Σ.Ε. 884/19.7.2007 υπογραφείσα σύμβαση (Αρχική), 

viii. την από 29.6.2009 απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου, μετά την 

από Γ.Δ.Τ.Υ. 1049/23.6.09 εισήγηση του Τεχνικού Συμβουλίου, για 

έγκριση: (α) του 2ου ΑΠΕ, (β) της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης 

ποσού 189.392,57 €, 

ix. τη με αρ. πρωτ. 22299/17.7.09 υπογραφείσα 1η Συμπληρωματική 

Σύμβαση εργασιών, 

x. τη με αρ. πρωτ. 4794/16.2.2010 βεβαίωση περαιώσεως του έργου, 

xi. την τελική επιμέτρηση και  

xii. τη με αριθ.πρωτ. Γ.Δ.Τ.Υ.: 1576/04-10-2010 εισήγηση της Δ/νσης 

Συντήρησης των Εγκαταστάσεων,   

αποφασίζει τη συγκρότηση επιτροπής προσωρινής παραλαβής του έργου:     

“Διετής συντήρηση κτηρίων Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών & 

Μηχανικών Υπολογιστών” στην Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου, (Aνάδοχος: 

“ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΗΡΙΛΙΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.”). αποτελούμενη από τους κ.κ.: 

α) Τσαμάκη Δημήτριο, Καθηγητή, ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή τον κ. 

Παγουρτζή Αριστείδη, Επίκουρο Καθηγητή, 

β) Ψάρρη Ιωάννη, Πολιτικό Μηχανικό της Δ.Σ.Ε., ως μέλος, με 

αναπληρωτή τον κ. Σέγκο Παναγιώτη, Πολιτικό Μηχανικό της Δ.Σ.Ε και 

γ) Ανδρουλιδάκη Παντελή, Πολιτικό Μηχανικό της Δ.Σ.Ε., ως μέλος και 

Γραμματέα, με αναπληρωτή τον κ. Εμμανουηλίδη Γεώργιο,  Διοικητικό. 

Η επιτροπή να προβεί στην προσωρινή παραλαβή του έργου, σύμφωνα 

με τα άρθρο 73 του Ν. 3669/08 και τα συμβατικά τεύχη. 

………………………. 

……………………… 



 4.1.1. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του την από 

13/10/2010 εισήγηση του Τμήματος Δημοσίων Σχέσεων της Δ/νσης 

Δημοσίων & Διεθνών Σχέσεων αποφασίζει την έγκριση του 

προγράμματος της εκδήλωσης για τον εορτασμό της επετείου της 28ης 

Οκτωβρίου 1940, καθώς και των παρακάτω ποσών: 

i) για την αγορά τριάντα (30) αναμνηστικών δώρων (ψηφιακή 

βιντεοκάμερα), το ποσό των 3.000,00 ευρώ (συμπερ. Φ.Π.Α.). 

Το εν λόγω ποσό θα αντληθεί από τον Προϋπολογισμό Διαθεσίμων 

του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας, «Δαπάνες 

Πρυτανικού Συμβουλίου»   και 

ii) για τη δεξίωση, το ποσό των 750,00 ευρώ (συμπερ. Φ.Π.Α.) για 

αναψυκτικά και εδέσματα. 

  Το εν λόγω ποσό θα αντληθεί από τον Τακτικό Προϋπολογισμό. 

…………………… 

………………….. 

4.2.1. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του σχετική 

εισήγηση του Πρύτανη κ. Σίμου Ε. Σιμόπουλου, εγκρίνει τα παρακάτω: 

1) Την κάλυψη αμοιβής πέραν του κανονικού ωραρίου και των 

συμβατικών υποχρεώσεων μέχρι 500 ώρες το μήνα για το προσωπικό 

που υπηρετεί στο Γραφείο Πρύτανη, σύμφωνα με την από 02/09/2010 

(θέμα 2.1.1.) απόφασή του. Εξουσιοδοτείται ο Πρύτανης κ. Σίμος Ε. 

Σιμόπουλος να εγκρίνει κάθε μήνα τις υπερωρίες του υπόψη 

προσωπικού. 

2) Την κάλυψη αμοιβής πέραν του κανονικού ωραρίου και των 

συμβατικών υποχρεώσεων μέχρι 500 ώρες το μήνα για το προσωπικό 

που υπηρετεί στο Γραφείο Αντιπρυτάνεων, σύμφωνα με την από 

02/09/2010 (θέμα 2.1.1.) απόφασή του. Εξουσιοδοτείται ο 

Αντιπρύτανης Οικονομικού Προγραμματισμού & Ανάπτυξης κ. 



Ιωάννης Ν. Αβαριτσιώτης να εγκρίνει κάθε μήνα τις υπερωρίες του 

υπόψη προσωπικού. 

3) Την κάλυψη αμοιβής πέραν του κανονικού ωραρίου και των 

συμβατικών υποχρεώσεων μέχρι 300 ώρες το μήνα για τους οδηγούς 

που εξυπηρετούν τις ανάγκες του Ιδρύματος. Εξουσιοδοτείται ο 

Πρύτανης κ. Σίμος Ε. Σιμόπουλος να εγκρίνει κάθε μήνα τις 

υπερωρίες του υπόψη προσωπικού. 

4) Την κάλυψη αμοιβής πέραν του κανονικού ωραρίου και των 

συμβατικών υποχρεώσεων μέχρι 125 ώρες το μήνα για τη Γραμματεία 

Πρυτανικού Συμβουλίου. Εξουσιοδοτείται ο Πρύτανης κ. Σίμος Ε. 

Σιμόπουλος να εγκρίνει κάθε μήνα τις υπερωρίες του υπόψη 

προσωπικού. 

………………….. 

………………….. 

4.2.2. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, σχετικά με την υπόθεση του 

Ομότιμου Καθηγητή κ. Α. Κουνάδη και του Καθηγητή κ. Ι. Βάγια, 

συμφωνεί να ζητηθεί γνωμοδότηση κατά το συνημμένο κείμενο από το 

Νομικό Σύμβουλο του Κράτους στο Ε.Μ.Π.. 

Η παρούσα να κοινοποιηθεί στα ενδιαφερόμενα μέρη, τον  

Υφυπουργό Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων κ. Ι. 

Πανάρετο και τον Γενικό Επιθεωρητή Δημόσιας Διοίκησης κ. Λέανδρο 

Ρακιντζή, Αρεοπαγίτη ε.τ.. 

 

………………….. 

4.2.3. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, σχετικά με την υπόθεση του 

Αναπληρωτή Καθηγητή της Σχολής Χημικών Μηχανικών κ. Φώτη Ρήγα, 

αποφασίζει να σταλεί η συνημμένη απάντηση στον κ. Φώτη Ρήγα και να 

ζητηθεί γνωμοδότηση από το Νομικό Σύμβουλο του Κράτους στο 



Ε.Μ.Π. ως προς τα εδάφια 3 και 4 του εγγράφου του Πρύτανη κ. Σίμου 

Ε. Σιμόπουλου προς τον προαναφερόμενο Αναπληρωτή Καθηγητή. 

 

………………….. 

4.2.4. Το Πρυτανικό Συμβούλιο αναθέτει στον Τομέα 

Μεταφορών και Συγκοινωνιακής Υποδομής της Σχολής Πολιτικών 

Μηχανικών την εκπόνησης μελέτης σχετικά με τη μετακίνηση μελών της 

Πολυτεχνειακής Κοινότητας από το σταθμό Κατεχάκη στην 

Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου, με υποβολή ερευνητικού προγράμματος 

που θα μελετά σε σύντομο χρονικό διάστημα και θα υποδεικνύει λύσεις. 

Επίσης να εξετασθεί το θέμα ασφαλείας των πεζών στη διάβαση 

προς το ανερχόμενο της Κατεχάκη. 

………………………. 

………………….. 

4.2.5. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, σχετικά με το θέμα της 

εξυπηρέτησης των μελών της Πολυτεχνειακής Κοινότητας που 

διακινούνται με το πούλμαν (δρομολόγιο Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 

– Πατησίων στις 14:30), αποφασίζει: 

α)  Να ενημερωθεί άμεσα ο Πρύτανης κ. Σίμος Ε. Σιμόπουλος και η 

παρέχουσα Νομικές Συμβουλές κα Σοφία Παπαδογιάννη για το 

πούλμαν της εταιρείας «Σαρακάκη» που δεν έχει παραληφθεί από το 

Ε.Μ.Π. και να ενημερωθεί σχετικά με τις ενέργειες το επόμενο 

Πρυτανικό Συμβούλιο και 

β) να ανατεθεί σε επιτροπή αποτελούμενη από την Προϊσταμένη της 

Γενικής Δ/νσης Διοικητικής Στήριξης και Σπουδών κα Ι. Γυφτάκη, 

ως Πρόεδρο, τον μόνιμο υπάλληλο κ. Δ. Σιώνα και τον Λέκτορα της  

Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών κ. Ν. Πετρόπουλο να 

ερευνήσουν τι προδιαγραφές πρέπει να έχει ένα πούλμαν (αριθμό 



θέσεων, τι χρήματα χρειάζονται) για την ενοικίαση για έξι (6) μήνες 

και να έρθει εισήγηση στο Πρυτανικό Συμβούλιο αρχές Νοεμβρίου. 

………………….. 

………………….. 

4.2.6. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του σχετική 

εισήγηση του Πρύτανη κ. Σίμου Ε. Σιμόπουλου, μετά από το αίτημα του 

Επίκουρου Καθηγητή της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 

Μηχανικών Υπολογιστών κ. Ι. Μαΐστρου, εγκρίνει τη διάθεση του χώρου 

Γ11 στο κτίριο Γκίνη (ισόγειο) στις εγκαταστάσεις της Πατησίων στην 

Πρωτοβουλία «Ένα καράβι για τη Γάζα», με σκοπό να συγκεντρωθεί 

υλικό ανθρωπιστικής βοήθειας για το δοκιμαζόμενο λαό της Γάζας και 

να προετοιμαστεί η επόμενη αποστολή, για το εύλογο χρονικό διάστημα 

που απαιτείται για την αποστολή. 

………………….. 

………………….. 

4.2.7. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: α) 

σχετική εισήγηση του Πρύτανη κ. Σίμου Ε. Σιμόπουλου και β) το από 

27/09/2010 αίτημα του κ. Ι. Τσιρώνη, Συντονιστή της Εκτελεστικής 

Γραμματείας των Οικολόγων Πράσινων, εγκρίνει τη χορήγηση 

λογαριασμού πρόσβασης στην ηλεκτρονική βιβλιοθήκη του Ιδρύματος, η 

οποία περιλαμβάνει διεθνή και ελληνική βιβλιογραφία, καθώς και 

πρακτικά συνεδρίων, προκειμένου να ενημερώνονται για τις τελευταίες 

επιστημονικές εξελίξεις. 

Οι τεχνικές συνθήκες κάτω από τις οποίες θα επιτρέπεται η 

πρόσβαση στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες της Βιβλιοθήκης και μόνον αυτές 

θα καθορισθούν μετά από συνεργασία του Κέντρου Η/Υ και του ΚΕΔ 

και θα εγκριθούν με νεότερη σχετική απόφαση του Πρυτανικού 

Συμβουλίου. 

………………….. 



………………………. 

    4.2.8. Αναβάλλεται το θέμα σχετικά με το αίτημα του Ερευνητικού 

Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου Επιταχυντικών Συστημάτων και 

Εφαρμογών (ΕΠΙΕΣΕ), σχετική με τη νομική συνδρομή ως προς την 

υποβολή αίτησης αναστολής εκτέλεσης και αίτησης αναιρέσεως στο 

Συμβούλιο Επικρατείας, κατά της υπ’ αριθμ. 1582/2010 απόφασης του 

Διοικητικού Εφετείου Αθηνών. 

………………………. 

………………….. 

4.2.9. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του σχετική 

εισήγηση του Πρύτανη κ. Σίμου Ε. Σιμόπουλου, εγκρίνει ως αμοιβή 

πέραν του κανονικού ωραρίου και των συμβατικών υποχρεώσεων του 

υπαλλήλου της Δ/νσης Πληροφορικής κ. ………………, το ποσό των 

792,00 € (132 ώρες), για τις μεταβολές που αφορούν στην εγκατάσταση 

των νέων Πρυτανικών Αρχών. 

Η παραπάνω δαπάνη θα βαρύνει το Πρόγραμμα Πλαίσιο του 
ΕΠΙΣΕΥ, σύμφωνα με την από 21-09-2007 απόφαση της Συγκλήτου του 
ΕΜΠ, η οποία ενέκρινε το Πρωτόκολλο Συνεργασίας ΕΜΠ – ΕΠΙΣΕΥ, με 
αντικείμενο «Εκπαιδευτικές, Ερευνητικές, Αναπτυξιακές και Λειτουργικές 
Δράσεις του ΕΜΠ». 
………………….. 

………………………. 

4.2.10.  Αναβάλλεται το θέμα σχετικά με την διοικητική 

υποστήριξη Συγκλητικών Επιτροπών. 

………………………. 

………………………. 

  4.2.11. Αναβάλλεται το θέμα σχετικά με το αίτημα της Ανώτατης 

Σχολής Καλών Τεχνών για ψηφιακή φωτογράφηση εγγράφων που 



αναφέρονται στην ιστορία της και βρίσκονται στη Βιβλιοθήκη του 

Ε.Μ.Π.. 

………………………. 

………………………. 

     4.2.12. Αναβάλλεται το θέμα σχετικά με την παραχώρηση του 

Πρωτοκόλλου Δωρεών του Πολυτεχνείου για την παρουσίασή του σε 

περιοδική έκθεση του ΒΧΜ. 

………………………. 

………………….. 

4.2.13. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: α) σχετική 

εισήγηση του Πρύτανη κ. Σίμου Ε. Σιμόπουλου και β) την από 30/09/2010 

απόφαση της Συγκλητικής Επιτροπής Πανεπιστημιακών Συγγραμμάτων και 

Εκδόσεων, εγκρίνει να δοθούν στους πρωτεύσαντες νεοεισαχθέντες φοιτητές 

της κάθε Σχολής, βιβλία των Πανεπιστημιακών Εκδόσεων Ε.Μ.Π., σύνολο 

είκοσι επτά (27) βιβλία, ως ακολούθως: 

• «Τοξικά από το Α ως το Ω»: 13 βιβλία 

• «Εισαγωγή στις έννοιες και τις θεωρίες της φυσικής επιστήμης»: 13 βιβλία 

• «Η γοητεία των παράξενων κουάρκ»: 1 βιβλίο 

Το συνολικό κόστος ανέρχεται στο ποσό των 616,00 € και η δαπάνη θα 

βαρύνει τον προϋπολογισμό διαθεσίμων του Ειδικού Λογαριασμού 

Κονδυλίων Έρευνας και συγκεκριμένα το κονδύλι «Δαπάνες Πρυτανικού 

Συμβουλίου». 

………………….. 

………………………. 

    4.2.14. Επανεξέταση του αιτήματος του κ. Γεωργίου Μαρκόπουλου 

για παρασκευή και πώληση προϊόντων καφέ και συναφών ροφημάτων στο 

χώρο του Περιπτέρου στην Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου. 

………………………. 

………………………. 



 4.2.15. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του το με 

αριθμ. πρωτ. 29534/06-10-2010 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, ορίζει τον Καθηγητή της Σχολής 

Χημικών Μηχανικών κ. Φ. Κολίση, με αναπληρωτή του τον Αναπλ. 

Καθηγητή της Σχολής Χημικών Μηχανικών κ. Π. Χριστακόπουλο, ως 

εκπροσώπους σε Ομάδα Εργασίας για τη βιοαιθανόλη και τα βιοκαύσιμα 

εν γένει. 

………………….. 

………………….. 

4.2.16. Το Πρυτανικό Συμβούλιο αποφασίζει να υποβληθεί ο 

φάκελος σχετικά με το θέμα της αδυναμίας συγκρότησης Εκλεκτορικού 

Σώματος στη Σχολή Πολιτικών Μηχανικών, στο Νομικό Σύμβουλο στο 

Ε.Μ.Π., προκειμένου να αποφανθεί επί των ερωτημάτων που θέτει ο 

Πρόεδρος της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών κ. Ι. Γκόλιας στο με αριθμ. 

πρωτ. 29728/06-10-2010 έγγραφό του. 

………………….. 

………………….. 

4.2.17. Το Πρυτανικό Συμβούλιο συμφωνεί με την έκδοση από 

την Εκτυπωτική Μονάδα του Ιδρύματος των Πρακτικών του 5ου και 6ου 

Συνεδρίου του Ε.Μ.Π. και του ΜΕΔΚΕ του Ε.Μ.Π., με θέματα «Παιδεία, 

Έρευνα, Τεχνολογία. Από το χθες στο αύριο» και «Η ολοκληρωμένη 

Ανάπτυξη των Ορεινών Περιοχών» και ζητά από τον Καθηγητή κ. Δ. 

Ρόκο να προσδιορίσει τον αριθμό των αντιτύπων. 

Το θέμα θα επανέλθει σε προσεχές Πρυτανικό Συμβούλιο για 

τελική έγκριση. 

………………….. 

………………….. 

 



4.2.18. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: 

α)  την από 05/07/2010 (θέμα 5.7.) απόφασή του, 

β)  την από 26/08/2010 (θέμα 4.1.7.) απόφασή του, 

γ)  την από 09/09/2010 (θέμα 5.13.) απόφασή του, 

δ)  τη με αριθ. πρωτ. 29332/04-10-2010 επιστολή της κας Κ. Κόλλια, 

ε)  το με αριθ. πρωτ. 29654/06-10-2010 έγγραφο των καθαριστριών και 

στ)  το με αριθ. πρωτ. 30380/14-10-2010 έγγραφο για την καθαριότητα 

και τις καθαρίστριες, 

1) αποφασίζει να διαβιβάσει στο Νομικό Σύμβουλο στο Ε.Μ.Π. τη με 

αριθ. πρωτ. 29332/04-10-2010 επιστολή της κας …………………. 

και το με αριθ. πρωτ. 29654/06-10-2010 έγγραφο, προκειμένου να 

γνωμοδοτήσει αν οι καθαρίστριες νομιμοποιούνται να θέτουν το 

θέμα στο Ίδρυμα, 

2) διαπιστώνει με τις προηγούμενες ειλημμένες αποφάσεις του που 

αφορούσαν στην κα …………………., ότι ουδέποτε προσελήφθη 

στο Ε.Μ.Π. η κα …………………….. και 

3) αναθέτει σε Νομικό – Εργατολόγο το θέμα της διερεύνησης της 

τήρησης των όρων της Σύμβασης που αναφέρονται στη Συλλογική 

Σύμβαση Εργασίας του προσωπικού των καθαριστριών με τους 

εργοδότες. 

………………………. 

   4.2.19. Αναβάλλεται το θέμα σχετικά με την επανασυγκρότηση 

Επιτροπής Παραλαβής Οργάνων, Αναλωσίμων και Παροχής Υπηρεσιών 

του Γραφείου Πρυτάνεων, Αντιπρυτάνεων και της Γραμματείας 

Πρυτανικού Συμβουλίου για το έτος 2010. 

………………………. 

………………………. 

4.2.20. Αναβάλλεται το θέμα σχετικά με την επανασυγκρότηση της 

Επιτροπής Ενστάσεων. 



………………………. 

………………………. 

 4.3.1.  Αναβάλλεται το θέμα σχετικά με τις συμβάσεις ΙΔΟΧ από 

01/09/2010. 

………………………. 

………………………. 

4.3.2. Αναβάλλεται το θέμα σχετικά με τον ορισμό εκπροσώπου 

στο Τεχνικό Συμβούλιο του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

………………………. 

………………………. 

4.3.3. Αναβάλλεται το θέμα σχετικά με την αποζημίωση 

προσωπικού Δ/νσης Συντήρησης των Εγκαταστάσεων για το μήνα 

Σεπτέμβριο 2010. 

………………………. 

………………………. 

4.3.4. Αναβάλλεται το θέμα σχετικά με την υποβολή Ιδρυματικών 

Προτάσεων στο πλαίσιο του ΕΠ (Ψηφιακή Σύγκλιση). 

………………………. 

………………………. 

 5.1. Το Πρυτανικό Συμβούλιο εκφράζει τις ευχαριστίες του στους 

φύλακες του Ιδρύματος κ.κ. Χρήστο Αναστασίου, Φραγκίσκο 

Μπριλλάκη, Κωνσταντίνο Κουκουλέτσο και Ηλία Σαραντόπουλο, για τα 

γεγονότα που έλαβαν χώρα την Κυριακή 10 Οκτωβρίου στο χώρο της 

Πολυτεχνειούπολης Ζωγράφου. 

……………………………. 

………………………… 

5.2. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του την από 

12/10/2010 εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών της Δ/νσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών, εγκρίνει την προμήθεια εκατό πενήντα (150) 



μεταλλικών σκαμπό - καθισμάτων για τις ανάγκες του Εργαστηρίου 

Πλαστικής, λόγω του ότι είναι απαραίτητα για τους φοιτητές, 

προκειμένου να λειτουργήσει άμεσα το Εργαστήριο Πλαστικής της 

Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Ε.Μ.Π..  

Η παραπάνω προμήθεια θα γίνει με απ’ ευθείας ανάθεση μετά από 

έρευνα αγοράς από την εταιρεία CON-TSIR  ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ & 

ΧΟΝΡΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΑΛΟΥΜΙΝ/ΕΥΩΝ ΚΑΙ ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΩΝ.  

Η συνολική δαπάνη ύψους 4.500,00 ευρώ θα βαρύνει τις πιστώσεις 

του Τακτικού Προϋπολογισμού (ΚΑ 9747). 

………………………… 

……………………………. 

5.3. Το Πρυτανικό Συμβούλιο προβαίνει σε ορθή επανάληψη 

της από 05/10/2010 (θέμα 5.8.) απόφασής του, η οποία διαμορφώνεται 

ως εξής: 

“Μέχρι σήμερα κατά πάγια τακτική του Ιδρύματος τα θέματα 

συγκρότησης επιτροπών παραλαβής οργάνων και αναλωσίμων ανήκαν 

στην αρμοδιότητα του εκάστοτε Πρύτανη, ο οποίος και την μεταβίβαζε 

συνήθως στον Αντιπρύτανη Οικονομικού Προγραμματισμού και 

Ανάπτυξης. Επίσης για θέματα διενέργειας και κατακύρωσης 

διαγωνισμών αλλά και προμήθειας ειδών με απ΄ ευθείας ανάθεση 

αποφάσιζε το Πρυτανικό Συμβούλιο. 

Επειδή όμως πρόσφατα διατυπώθηκε αντίθετη άποψη, σύμφωνα 

με την οποία η λήψη αποφάσεων για όλα τα ανωτέρω θέματα ανήκει 

στην αρμοδιότητα της Συγκλήτου, (τακτική η οποία ακολουθείται και 

από άλλα Πανεπιστημιακά Ιδρύματα), το Πρυτανικό Συμβούλιο 

οφείλοντας να προασπίσει το Ίδρυμα από τυχόν μελλοντικές ακυρώσεις 

των αποφάσεων του και κατ΄επέκταση να διασφαλίσει την εύρυθμη και 

απρόσκοπτη λειτουργία του, εισηγείται στη Σύγκλητο, επιβεβαιώνοντας 

την ορθότητα της μέχρι σήμερα ακολουθουμένης τακτικής,  να 



εκχωρήσει τις εν λόγω αρμοδιότητές της προς τον Πρύτανη και 

Πρυτανικό Συμβούλιο για τα παραπάνω θέματα, για τα οποία ως εκ της 

φύσεως τους απαιτείται ταχύτητα και ευελιξία, ώστε να προωθούνται οι 

διαδικασίες χωρίς υπέρμετρες  καθυστερήσεις. 

        Κατόπιν αυτών το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του 

την εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής 

Στήριξης και Σπουδών κας Ι. Γυφτάκη, εισηγείται στη Σύγκλητο την 

εκχώρηση αρμοδιοτήτων της στον Πρύτανη και στο Πρυτανικό 

Συμβούλιο ως κατωτέρω: 

Α.  Θέματα για τα οποία η Σύγκλητος εξουσιοδοτεί τον Πρύτανη 

προς λήψη απόφασης για : 

1.  Συγκρότηση Επιτροπών για τη διενέργεια των πάσης φύσεως 

διαγωνισμών (πρόχειρων, διεθνών, ανοικτών, κλειστών, 

μειοδοτικών, πλειοδοτικών κ.λ.π.) 

2.  Συγκρότηση Επιτροπών παραλαβής για προμήθεια ειδών και 

παροχή Υπηρεσιών. 

3.  Έγκριση χορήγησης ποσών από την πάγια προκαταβολή του 

Ιδρύματος. 

4.  Υπογραφή Συμβάσεων προμήθειας ειδών ή παροχής υπηρεσιών που 

έχουν εγκριθεί από τα αρμόδια όργανα του Ιδρύματος. 

5.  Συγκρότηση Επιτροπών Ενστάσεων και προσφυγών. 

6.  Συγκρότηση Επιτροπών παρακολούθησης καλής εκτέλεσης των 

παρεχόμενων υπηρεσιών προς το ΕΜΠ. 

7. Υπογραφής της Διακήρυξης Διαγωνισμών για (α) προμήθειες (β)  

παροχή υπηρεσιών (γ)  εκμισθώσεις ακινήτων (δ) χορήγηση 

υποτροφιών. 

8.  Έκδοση εντολής μετακίνησης εντός η εκτός έδρας για εκτέλεση 

Υπηρεσίας στους μηχανικούς και λοιπό προσωπικό της Γ.Δ.Τ.Υ. και 

έγκριση της δαπάνης κάλυψης των εξόδων. 



Επίσης η Σύγκλητος εξουσιοδοτεί τον Πρύτανη για τη λήψη 

αποφάσεων και για κάθε άλλο θέμα παρεμφερές προς τα ανωτέρω που 

δεν κατονομάζεται ειδικά, πλην εκείνων για τα οποία εκ του νόμου έχει 

χορηγηθεί η αρμοδιότητα σε άλλα όργανα.  

Β.  Θέματα για τα οποία η Σύγκλητος εξουσιοδοτεί το Πρυτανικό 

Συμβούλιο προς λήψη απόφασης για : 

1.  Διενέργεια των πάσης φύσεως διαγωνισμών (πρόχειρων, διεθνών, 

ανοικτών, κλειστών, μειοδοτικών, πλειοδοτικών, διεθνών κ.λ.π.). 

2.  Κατακύρωση διαγωνισμών, κήρυξης αυτών άγονων, ματαίωσης 

αποτελέσματος, επανάληψης της διενέργειας και κάθε συναφή 

ενέργεια που προβλέπεται από τις εκάστοτε διατάξεις. 

3.   Εγκρίσεις πιστώσεων δαπανών για προμήθεια ειδών και παροχής 

υπηρεσιών με απ΄αυθείας ανάθεση. 

4.   Έγκριση έκδοσης ΧΕΠ. 

5.  Παράταση απόδοσης χρηματικών ενταλμάτων προπληρωμών. 

6.  Έγκριση των ποσών που έχουν δαπανηθεί από την παγία 

προκαταβολή του Ιδρύματος. 

7.  Χορήγηση συγγραφικών δικαιωμάτων. 

8.  Έκδοση χρηματικών ενταλμάτων προπληρωμής (ΧΕΠ) 

μεγαλύτερων των 3.000.00€. 

9.  Διαγραφή και καταστροφή του πάγιου εξοπλισμού. 

10. Έγκριση των τεχνικών δελτίων που αφορούν τα 

συγχρηματοδοτούμενα έργα από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

11. Έγκριση των πάσης φύσεως δαπανών που απαιτούνται για τη 

συντήρηση των ακίνητων Κληροδοτημάτων, καθώς και όλων των 

ενεργειών που αφορούν στη διαχείριση της περιουσίας των 

κληροδοτημάτων. 



12. Έγκριση χορήγησης Βραβείων και Υποτροφιών στους φοιτητές του 

Ιδρύματος και αντιμετώπισης εκπαιδευτικών και φοιτητικών 

θεμάτων. 

Τέλος η Σύγκλητος εξουσιοδοτεί το Πρυτανικό Συμβούλιο προς 

λήψη απόφασης και για όλα τα λοιπά οικονομικής φύσεως θέματα που 

δεν κατονομάζονται ειδικώς ανωτέρω αλλά τελούν σε συνάρτηση προς 

αυτά, πλην εκείνων για τα οποία εκ του νόμου προβλέπεται διαφορετική 

ρύθμιση. 

 Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

……………………………. 

........................................ 

5.4. Το Πρυτανικό Συμβούλιο προβαίνει σε ορθή επανάληψη της 

από 05-10-2010 (θέμα 5.9.) απόφασής του, η οποία διαμορφώνεται ως 

εξής: 

“ Το Πρυτανικό Συμβούλιο αποφασίζει στη με αριθμ. 36820/09 

απόφαση της Συγκλήτου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου 

στο Πρυτανικό Συμβούλιο του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, για 

θέματα που η Νομοθεσία περί Μελετών και Εκτελέσεως των Δημόσιων 

Έργων δίνει στην αρμοδιότητα της Συγκλήτου» (ΦΕΚ 

2389/Β/30.11.2009), στο εντός παρενθέσεως κείμενο, αντί του Α.Π.Ε., 

να προστεθεί πριν από το κ.λπ. το κείμενο:  

«έγκριση Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών και πρωτοκόλλου 

κανονισμού τιμών μονάδος νέων εργασιών, τροποποίηση της 

εγκεκριμένης μελέτης, έγκριση πρωτοκόλλων παραλαβής, σύσταση 

κατασκευαστικής κοινοπραξίας, υποκατάσταση αναδόχου, παραπομπή 

στο αρμόδιο πειθαρχικό συμβούλιο εργοληπτικών επιχειρήσεων και των 

στελεχών τους,» 

Δηλαδή, μετά το “αναθέτει” η παράγραφος να διαμορφώνεται ως εξής: 



την αρμοδιότητα για όλα τα θέματα που η Νομοθεσία περί Μελετών και 

Εκτελέσεως των Δημοσίων Έργων δίνει στην αρμοδιότητα της 

Συγκλήτου, στο Πρυτανικό Συμβούλιο του Εθνικού Μετσόβιου 

Πολυτεχνείου ήτοι: τη διαδικασία δημοπράτησης, ανάθεσης και 

εκτέλεσης Δημοσίων Έργων (όπως ενδεικτικά αναφέρεται: η 

συγκρότηση επιτροπών διαγωνισμών, επιτροπών παραλαβής, έγκριση 

αποτελεσμάτων διαγωνισμών, κατακυρώσεις, απόφανση επί αιτήσεων 

θεραπείας, ενστάσεων, προσφυγών, υπογραφή συμβάσεων, καθώς και 

συμπληρωματικών συμβάσεων, παράταση προθεσμιών, έγκριση 

Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών και πρωτόκολλου κανονισμού 

τιμών μονάδος νέων εργασιών, τροποποίηση της εγκεκριμένης μελέτης, 

έγκριση πρωτοκόλλων παραλαβής, σύσταση κατασκευαστικής 

κοινοπραξίας, υποκατάσταση αναδόχου, παραπομπή στο αρμόδιο 

πειθαρχικό συμβούλιο εργοληπτικών επιχειρήσεων και των στελεχών 

τους κ.λπ.), τα οποία θέματα απαιτούν, ως εκ της φύσεως του 

αντικειμένου τους, άμεση λήψη αποφάσεων, με σκοπό την ταχύτερη 

διεκπεραίωση τους. 

 Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

........................................ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


